
    
 
 
 
 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

N.   191 
 
 
DATA : 10.10.2018 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI PANNELLI ESPOSITIVI ED 
ATTEZZATURE DI FISSAGGIO E SNODO PER SUPPORTI ESPOSITIVI PER IL CENTRO DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE DELLA RISERVA NATURALE SPECIALE DELLE GROTTE DI 
PIETRASECCA 

CIG: ZBB24EAC36; Z60247CA4B 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno   10   del mese di   ottobre   nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. 

n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 ; 
- dato atto che nell'ambito della realizzazione di un Centro di Educazione Ambientale nella riserva Naturale Speciale delle grotte 

di Pietrasecca è prevista la realizzazione di arredi, supporti espositivi ed apparecchiature multimediali  con risorse previste tra 
le somme a disposizione del QTE dell'intervento cofinanziato dalla regione Abruzzo con il programma PAR FSC; 

- che l'intervento edilizio all'interno dei locali destinati al CEA è ultimato, che con separato atto è stato affidato l'incarico di 
redazione delle opere d'ingegno finalizzate all'allestimento di una mostra permanente all'interno del CEA rivolta sia alle scuole 
che ai visitatori oltre che un lavoro multimediale rivolto alle scuole elementari e medie di I grado; occorre pertanto provvedere 
alla impaginazione grafica ed alla stampa su adeguati supporti in PVC di dimensioni pari a cm. 100 x 100, da montare su 
supporti espositivi in legno in corso di realizzazione; occorre  altresì provvedere all'acquisto di un videoproiettore digitale per la 
proiezione del prodotto multmediale già realizzato oltre che alla realizzazione su misura di speciali staffe in acciaio INOX per 
fissare in sicurezza i supporti espositivi all'interno del CEA oltre che per consentire in caso di necessità di rendere i pannelli 
espositivi spostabili ed a geometria variabile sia in occasione di mostre temporanee sui temi ambientali e geologici da allestire 
all'interno del CEA; 

- ha pertanto provveduto in relazione alle specifiche professionalità occorrenti a contattare l'O.E. CARSA S.r.l. edizioni e 
Comunicazione Integrata, con sede in Pescara, p.zza Salvator Allende 4, e P.IVA 01158870681 per la composizione grafica e 
la realizzazione e la stampa su pannelli 100 x 100 delle opere d'ingegno sui tematismi geologici e speleogeologici peculiari 
delle cavità ipogee ed Epigee della Riserva , oltre che sugli endemismi zoologici e naturalistici della stessa che ha presentato 
un'offerta di € 3.600 oltre IVA per la composizione grafica e la stampa di 24 panelli in PVC di dimensioni 100 cm x 100 cm ha 
richiesto inoltre un'offerta all'O.E. GEMEC S.r.l.  con sede in Roma via di Salone, 129, sede operativa in Oricola (AQ) e P.IVA 
13543851003, per la realizzazione su progetto di 200 staffe in acciaio inox realizzate su misura pe i pannelli espositivi  per 
consentire di fissare in sicurezza gli stessi e renderli adattabili a geometria variabile con qualsiasi forma per mostre 
estemporanee che ha presentato una offerta di € 1.000,00 oltre IVA;  

- ritenuto pertanto di poter affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in applicazione del principio 
di rotazione degli affidamenti i lavori di realizzazione dei pannelli e delle staffe in acciaio INOX agli Operatori  Economici 
suindicati alle condizioni di cui alle offerte presentate 

- ritenuto 
- Visto il  D.Lgs.267/00; 
- visto il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
tutto ciò premesso : 

DETERMINA 
 

- affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in applicazione del principio di rotazione degli 
affidamenti il lavoro di composizione grafica  e stampa dei pannelli espositivi come meglio indicato in premessa e nell'offerta, 
all'O.E. CARSA S.r.l. edizioni e Comunicazione Integrata, con sede in Pescara, p.zza Salvator Allende 4, e P.IVA 
01158870681, per l'importo di € 3.600,00  oltre IVA. 

- affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in applicazione del principio di rotazione degli 
affidamenti il lavoro di realizzazione su misura di n. 184 staffe in acciaio INOX  come meglio indicato in premessa e nell'offerta, 
all'O.E. GEMEC S.r.l.  con sede in Roma via di Salone, 129, sede operativa in Oricola (AQ) e P.IVA 13543851003, per l'importo 
di € 1.000,00 oltre IVA. 

- di dare atto che l'importo totale di €  5.612,00 con impegno  n. 15397 del 30/10/2015 (reimp) 
- di dare atto che gli operatori suindicati si sono impegnati ad eseguire i lavori e consegnare le forniture prima della fine del mese 

di ottobre 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



dare atto che:  
- lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà la permanenza del requisito di regolarità contributiva della predetta 

impresa; 
- la liquidazione avverrà senza successivo atto al termine dei lavori e al ricevimento della fattura con previo controllo della 

prestazione eseguita ed apposizione sulla stessa, del visto da parte dello scrivente. 
- l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il 

contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
- la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento nella raccolta, 

di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
- la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to (arch. Roberto Ziantoni) 
 

 
 



 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
     f.to   (arch. Roberto Ziantoni) 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15397 del 30/10/2015 (reimp) 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì 10/10/2018 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                     f.to  (dott.ssa Anna Maria D’Andrea) 
 
 
 
 
   Prot. n.  9078 del  11/10/2018 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 11/10/2018 : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
      IL CONTABILE 
 
                 --------------------------------------- 
 

 


